
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO, COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO

##numero_data## 

Oggetto: DGR n.1521 del 07/10/2024 - Accordo di Coesione 2021/2027 - Fondo di Rotazione, 
Scheda Intervento 9 “Valorizzazione luoghi e itinerari della fede e del turismo religioso in 
preparazione del Giubileo 2025” - DGR 889 del 16/06/2025. Approvazione Avviso per la 
realizzazione dei progetti.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTA l’attestazione contabile, nonché il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);
VISTA L. R. n.21 del 30/12/2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2025)";

VISTA la L.R. n.22 del 30/12/2024 “Bilancio di previsione 2025/2027”;

VISTA la DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027;

VISTA la DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 171 del 23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027;

DECRETA

1. Di approvare, in esecuzione alla DGR 889 del 16/06/2025 e in riferimento alla scheda di 
intervento n. 9 “Valorizzazione luoghi e itinerari della fede e del turismo religioso in 
preparazione del Giubileo 2025”, le modalità operative di attuazione (Allegato A) e la 
modulistica (Allegati B, C, D, E) per l’avviso finalizzato alla realizzazione di progetti/iniziative 
per il  GIUBILEO 2025 “Pellegrini di Speranza” e per i Progetti cd. Speciali;

2. Di stabilire che i seguenti allegati al presente decreto ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale:

 Allegato A Avviso;
 Allegato B Modello per la presentazione della domanda (Misura 1) 

Modello per la presentazione della domanda (Misura 2)
 Allegato C Modello di Procura Speciale



2

 Allegato D Scheda Tecnica
 Allegato E Modello Polizza Fideiussoria

3. Di stabilire che l'onere relativo all’attuazione del presente atto, è quantificato in € 
1.471.701,25 ed è garantito in termini di esigibilità della spesa dalla disponibilità esistente a 
carico dei capitoli e delle annualità di seguito indicate, su cui si assume prenotazione di 
impegno, secondo esigibilità della spesa:

CAPITOLO 2025 2026

2070210077 € 690.850,62 € 690.850,63

2070210083 € 45.000,00 € 45.000,00

TOTALE € 735.850,62 € 735.850,63

4. di dare atto che l'onere complessivo, derivante dal presente atto, motivato dalla tipologia di 
intervento previsto dalla Scheda 9 dell'Accordo di Coesione che richiede la continuità dei 
servizi realizzati nell'annualità precedente, è pari ad € 1.471.701,25 ed è garantito in termini 
di esigibilità della spesa e in ottemperanza all’art. 56 e all’ art. 10 comma 3 lett. a) del D. Lgs. 
118/2011 per le obbligazioni che ne deriveranno, dalla disponibilità esistente a carico dei 
capitoli 2070210083 e 2070210077 del Bilancio 2025-2027, annualità 2025 e 2026;

5. Di dare atto che tali importi trovano la correlazione nel capitolo di entrata 1201010757 nel 
quale, con DDS n.147/TURI del 04/06/2025, sono state accertate le entrate per complessivi 
€ 1.471.701,25 a carico del Bilancio 2025/2027, annualità 2025-2026, come di seguito 
indicato:

CAPITOLO Annualità Accertamento n. Importo Accertato

1201010757 2025 2714/2025 € 735.850,62

1201010757 2026 439/2026 € 735.850,63

6. di dare atto che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della 
spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e 
programma di Bilancio e fatte salve le eventuali variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato, di cui 
al D. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., in rapporto ai soggetti assegnatari dei contributi di cui 
trattasi;

7. di provvedere con successivi atti all’individuazione dei soggetti beneficiari e alla concessione 
e alla liquidazione delle risorse di cui al precedente punto, secondo quanto previsto 



3

all’Allegato A);

8. di nominare come responsabile del procedimento Isabella Parrucci quale funzionario del 
settore Turismo, Cooperazione territoriale europea e cooperazione allo sviluppo;

9. di pubblicare il presente decreto per estratto sul BUR Marche ed integralmente sul sito 
regionale www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 1158 del 9.10.2017, nonché sulle 
sezioni specifiche del sito regionale dedicate ai bandi.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs 33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

La dirigente
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. n.9/2006 “Testo unico in materia di turismo”;
 DECRETO -LEGGE 19/09/2023, n. 124 – Disposioni urgenti in materia di politiche di 

coesione, per il rilancio dell’economia nelle aree del mezzogiorno del paese, nonché in 
materia di immigrazione (“Decreto-legge Sud”);

 DGR 1537 del 25/10/2023 – Approvazione dello Schema di Accordo per la Coesione 2021-
2027 tra Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche;

 DGR 2004 del 18/12/2023 – Approvazione dell’Accordo per la Coesione 2021-2027 tra 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche sottoscritto in data 28/10/2023 e 
successive modifiche tecniche;

 Delibera CIPESS n. 24 del 23/04/2024 - Regione Marche - Assegnazione di risorse FSC 
2021-2027 ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lett. e) della legge n. 178/2020 e ss.mm.ii. e 
assegnazione di risorse del fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/1987, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 54, legge n. 178/2020 e ss.mm.ii.;

 DGR n.795 del 27 maggio 2024 “Art. 19 della L.R. n. 18/2021 - Istituzione dell’unità di progetto 
denominata “Potenziamento del coordinamento per l’attuazione dell’Accordo per la Coesione 
2021/2027”;

 L.R. n. 16 del 31/07/2024 concernente “Variazione generale al bilancio di previsione 
2024/2026 ai sensi del comma 1 dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 – (1° provvedimento) e disposizioni normative”;

 DGR n. 1521 del 07 ottobre 2024 “CIPESS n. 24/2024 – Approvazione delle Schede 
Intervento delle azioni previste dall’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio 

http://www.norme.marche.it


4

dei Ministri e la Regione Marche (“FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” e “FdR – Fondo di 
Rotazione”)”;

 DGR n. 1917 del11/12/2024 Delibera CIPESS n. 24/2024 – Accordo per la Coesione tra la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche – Approvazione degli allegati 
all’Accordo modificati a seguito del COTIV e aggiornamento delle Schede Intervento del FSC 
(Fondo Sviluppo e Coesione) e del FdR (Fondo di Rotazione);

 Legge regionale n.21 del 30/12/2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)";

 Legge regionale n.22 del 30/12/2024 “Bilancio di previsione 2025/2027”;
 DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027;

 DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027;

 DGR n. 673 del 05/05/2025 Delibera CIPESS n. 24/2024 – Accordo per la Coesione 2021-
2027. Modifiche alle Schede Intervento relative al FdR (Fondo di rotazione) di cui alla DGR 
n. 1917/2024;

 DDS 147/TURI del 04/06/2025– Accordo per la Coesione 2021-2027 –Delibera CIPESS n. 
24/2024 – Approvazione e successive modifiche delle schede di intervento relative al FdR 
(Fondo di rotazione) –Scheda 9 “Valorizzazione luoghi e itinerari della fede e del turismo 
religioso in preparazione del Giubileo 2025”- Accertamento entrate per complessivi 
1.471.701,25 a carico del capitolo 1201010757 del Bilancio 2025-2027, annualità 2025 e 
2026;

 DGR n. 889 del 16/06/2025 Approvazione Progetto GIUBILEO 2025 “Pellegrini di speranza” 
e criteri e modalità per la concessione dei contributi relativi al Progetto GIUBILEO 2025 
“Pellegrini di speranza” e ai Progetti cd. “Speciali” relativi alla Scheda intervento 9 del FdR 
(Fondo di rotazione) “Valorizzazione luoghi e itinerari della fede e del turismo religioso in 
preparazione del Giubileo 2025”. Accordo per la Coesione 2021-2027 –Delibera CIPESS n. 
24/2024;

 DGR n.926 del 16/06/2025 Art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 – Variazione compensativa 
al Bilancio di previsione 2025-2027. Programmazione comunitaria – Politiche di Coesione. 
Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027. Modifiche tecniche al Bilancio 
finanziario gestionale del triennio 2025/2027.

Motivazione

Con DGR 1521 del 07/10/2024, in attuazione della Delibera CIPESS n. 24/2024, sono state 
definitivamente approvate le Schede Intervento delle azioni previste dall’Accordo per la 
Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche, a valere sulle 
assegnazioni del FdR - Fondo di Rotazione 2021-2027, al fine di consentire alle Strutture 
regionali di poter dare avvio alle procedure attuative per gli interventi di competenza, 
La scheda relativa all’intervento 9 “Valorizzazione luoghi e itinerari della fede e del turismo 
religioso in preparazione del Giubileo 2025” (Area Tematica 03 – Competitività e Imprese, linea 



5

di intervento 03.02 – Turismo e ospitalita’)” prevede le seguenti azioni volte a valorizzare l’intero 
sistema del turismo religioso:

 Azioni di valorizzazione delle mete giubilari, dei luoghi e dei percorsi religiosi;
 Azioni di valorizzazione di itinerari e cammini religiosi;
 Eventi che offrano ai pellegrini un’esperienza completa che unisca fede, cultura, spiritualità, 

e scoperta dei luoghi;
 Azioni di marketing e di promozione del segmento del turismo religioso.

Con riferimento agli obiettivi dell’Accordo di partenariato tra Italia e Commissione europea 
relativo al ciclo di programmazione 2021-2027 e alla Delibera CIPESS 78/2021, si precisa che 
la misura che vuole sfruttare l'opportunità costituita dal Giubileo 2025 per consolidare il sistema 
del turismo regionale e in particolare il cluster del turismo religioso, è funzionale alle finalità dei 
programmi cofinanziati in quanto azione di marketing territoriale ed è comunque finalizzata a 
obiettivi di coesione economica, sociale e territoriale.

Per la Regione Marche, in quanto sede di luoghi e tradizioni religiose di particolare importanza, 
a partire dalla meta giubilare rappresentata dal Santuario di Loreto, il GIUBILEO 2025 
rappresenta una opportunità strategica per l’accoglienza di visitatori e pellegrini che si 
muoveranno da ogni parte del mondo verso Roma, attraversando i luoghi di culto, i percorsi e i 
cammini religiosi del centro Italia.
Con DGR n. 889 del 16/06/2025 sono stati pertanto approvati  criteri e modalità per la 
concessione dei contributi relativi al Progetto GIUBILEO 2025 “Pellegrini di speranza” e ai 
Progetti cd. “Speciali”.

Con il presente atto si dà attuazione al suddetto intervento, per un ammontare complessivo di  
€ 1.471.701,25, garantito in termini di esigibilità della spesa dalla disponibilità esistente a carico 
dei capitoli e delle annualità di seguito indicate su cui si assume prenotazione di impegno, 
secondo esigibilità della spesa:

CAPITOLO 2025 2026

2070210077 € 690.850,62 € 690.850,63

2070210083 € 45.000,00 € 45.000,00

TOTALE € 735.850,62 € 735.850,63

L'onere complessivo derivante dal presente atto, motivato dalla tipologia di intervento previsto 
dalla Scheda 9 dell'Accordo di Coesione che richiede la continuità dei servizi realizzati 
nell'annualità precedente, è pari ad € 1.471.701,25 ed è garantito in termini di esigibilità della 
spesa e in ottemperanza all’art. 56 e all’ art. 10 comma 3 lett. a) del D. Lgs. 118/2011 per le 
obbligazioni che ne deriveranno, dalla disponibilità esistente a carico dei capitoli 2070210083 e 
2070210077 del Bilancio 2025-2027, annualità 2025 e 2026.



6

Si dà atto che tali importi trovano la correlazione nel capitolo di entrata 1201010757 nel quale, 
con DDS n.147/TURI del 04/06/2025, sono state accertate le entrate per complessivi € 
1.471.701,25 a carico del Bilancio 2025/2027, annualità 2025-2026, come di seguito indicato:

CAPITOLO Annualità Accertamento n. Importo Accertato

1201010757 2025 2714/2025 € 735.850,62

1201010757
1201010757

2026 439/2026 € 735.850,63

Alla luce di quanto sopra riportato ed in attuazione di quanto approvato con la DGR n. 889 del 
16/06/2025, sono stati predisposti i seguenti allegati, che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale:

 Allegato A Avviso
 Allegato B Modello per la presentazione della domanda (Misura 1) 

Modello per la presentazione della domanda (Misura 2)
 Allegato C Modello di Procura Speciale
 Allegato D Scheda Tecnica
 Allegato E Modello Polizza Fideiussoria

La partecipazione all’ avviso non comporta in capo al soggetto richiedente alcun diritto a vedere 
la propria iniziativa finanziata né ad ottenere il rimborso delle spese sostenute per la suddetta 
partecipazione.

Si specifica, infine, di aver provveduto ad inviare al Settore competente, con nota ID 37787898 
del 27/06/2025, il parere di merito in relazione all’avviso e di aver avuto riscontro con nota ID 
37821778 del 30/06/2025 specifica, inoltre, che le risorse riservate a tale intervento risultano 
coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di 
allocazione nella missione e programma di Bilancio e fatte salve le eventuali variazioni 
finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione 
del piano dei conti integrato, di cui al D. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., in rapporto ai soggetti 
assegnatari dei contributi di cui trattasi.

Se necessario, saranno apportate inoltre, al momento della individuazione dei soggetti 
beneficiari e delle effettive somme da concedere, le necessarie variazioni compesantive ai fini 
della puntuale identificazione della spesa, in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti 
integrato di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss-mm.ii. e codifica SIOPE.



7

Esito dell’istruttoria

Alla Iuce di quanto sopra esposto si propone di adottare il presente decreto secondo quanto 
contenuto nella relativa parte dispositiva e negli Allegati A, B, C, D, E che ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Isabella Parrucci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
 Allegato A Avviso
 Allegato B Modello per la presentazione della domanda (Misura 1) 

Modello per la presentazione della domanda (Misura 2)
 Allegato C Modello di Procura Speciale
 Allegato D Scheda Tecnica
 Allegato E Modello Polizza Fideiussoria


	NumeroDataRep: n. 202 del 09 luglio 2025
		contact.01
	2025-07-09T12:09:41+0200
	location.01
	Isabella Parrucci
	reason.01


		contact.02
	2025-07-09T14:19:16+0200
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02




